ci ad inquirendum, vt practica feruat, & non in delictis leuibus, sed grauibus, & atrocibus. nimis durum esset quod vxor contra maritū, filius contra Patrem, frater contra fratrem, & huiusmodi testificantes probarēt taliter quod ex eorum depositionibus sui cari punirentur, natura repugnante. vi. sup. in 4. par. & latē de testibus cogendis, vel non vi. D. Farinac. q. 53. 61. 77. & alibi, vbi de testibus subtrahentibus se à testificando odio, gratia, prēmio, vel timore, car. 386. & 388. vbi ex quibus causis cogi possunt, & si quis interrogatus cur aliquid fecit mali, vel dubitatie an tale quid fecit, vel interuenit, & taceat, in criminalibus sibi præiudicat, quo ad forum fori. Marf. §. cri. §. diligenter nu. 134. quod in Reo procedit, secus in teste, vi. sup. in 3. par. nu. 200. nisi testis interrogatus nollet respondere, quia potest torqueri tanquam suspectus. Mascard. conclus. 1368. vol. 3. diu. sup. nu. 173. & tacens veritatem falsum com. tere dicitur, vt dicit Bal. de Pef. eod. tr. 2. parte secunda, num. 5. quodque notandum ait. quatuor enim modis opprimatur veritas, timore, cupiditate, odio, & amore, 180 cap. quatuor, 11. quest. 3. & patet sensui, quia alias iustitia non sortiretur effectū suum, contra iura tam diuina, quam humana, quod verum dico, quando isti nobiles comprehensi in decreto maioris magistratus sunt in loco, in quo de delicto cognoscitur, & ibi permanent, fat est applicari cui de iure spectat, & ideo D. Siluius Saluaticus Papiensis ciuis valde potuit erubescere, cum diebus præteritis hac de re mecum sine legibus loqueretur, §. erubescimus in authen. de trien. & semiff. sed illa persona priuilegiata, quæ alias non compelluntur testificari de quibus in l. Julia, & in l. inuiti, la 1. de test. & de quibus latē Docto. in l. parentes, C. eod. & infra dicam num. 187. in hac 181 parte, si eorum priuilegium minime allegauerint, quare compellendi non sint, & testificare cogantur, non est præsumendum postea quod inuiti testificauerint, vt per Frac. Brun. 182 inter trac. crim. diuerso ti. de indic. & tortu. nu. 13. & si suum allegant priuilegium, & non probent, pariter possunt compelli, quia priuilegium est facti, & facta non præsumuntur nisi probentur, l. in bello, §. facta, de capt. & postli. reuerf. & in terminis tradit Bart. in reper. l. ex quacunque nu. 24. & seq. si quis in ius vocan. non ierit, vbi priuilegiatus non comparens mulctari potest, intellige de priuilegio 183 principis. Nam in magistratu præsumitur ignorantia, non quo ad ius, & statuta ex quibus quis est priuilegiatus, sed quo ad alia, nisi probetur scientia, tex. in l. prima, §. magistratus, ff. de magistr. conuenien. quem ad hoc allegat Paris. tract. synd. in verb. negligentia, c. 3. nu. 2. & est tex. in l. si vnus, §. pactum, & ibi glo. verb. in opponendo de pact. & facit Gaspar Caball. milleloq. 856. nu. 3. in 2. parte, vbi 185 dicit prius oportet priuilegium probare an tequam sententia feratur, exemplo militis, 186 qui fundatur in priuilegio. Item quamuis de priuilegio constaret, si veritas aliter haberi non posset, etiam hoc in casu huiusmodi persona priuilegiata compelli possunt ad testificandum. Imo. in cap. super, de test. Hostien. & communiter Cano. in cap. primo, de test. cog. Bal. in cap. delictorum, eo. quem omnes se-

quantur, vt refert Blanc. in trac. indic. nu. 357. & 350. Io. Crot. eod. tract. nu. 199. nisi aliter à statuto caueatur, vt Mantue rub. 8. & persone 187 priuilegiata à iure sunt pater & filius, frater & soror, vir, & vxor, gener & focer, sobrinus, vitricus & priuignus, qui omnes de iure non debent compelli ad testificandum cōtra suos correlatiuos, quia dispositum in vno correlatiuorū, in altero dispositum vniformiter intelligitur, l. si. de accēptil. l. si. in princ. C. de indic. vid. tollen. Alb. Malet. eod. trac. c. 6. par. 3. & ratione, quia nequaquam licet arma sumere 189 re de domo rei, vt not. Doct. in rub. & l. 1. & 2. C. de eden. Hinc est quod ille, qui produxit testem pro se non cogitur eundem pro Aduersario producere, per l. nimis graue, C. de test. 190 vi. Clar. q. 24. ver. penult. & veritas aliter haberi non posse dicitur, quando ex natura negocij, etiam verisimili haberi nō potest: item quando verisimiliter plures testes illi actui adesse potuerint, & tamen qui adfuerunt sunt 191 inhabiles, & paria sunt aliqui non adesse, vel adesse inutiliter, & non apparere, l. cum qui circa, de priuileg. cred. l. duo Titij, in fin. de testa. Item quando probatio non posset plene haberi, nisi etiam admitteretur alter inhabilis, casu quo ibi pariter adfuerit, ita ex declaratione Anto. de Butr. in cap. tertio loco, de probat. & Ias. in l. 1. C. de sum. Trin. & fide catho. Item quando cadit difficultas probandi, admittuntur probationes minus integræ, c. tertio loco, de probat. cap. illud de præsumpt. l. consensu de repud. Clar. q. 24. versic. sciendum, & D. Menoch. de ar. iud. ca. 116. ab ijs tamen excipiuntur inimici, & partes principales. Grammat. conf. 45. nu. 15. & 16. cum seq. & in probanda inuestitura admittuntur testes de domo aduersarij, Bald. in tit. si de inuestitu. inter do. & vass. c. 1. de feud. & sufficit de consuetudine quod veritas ab alijs haberi non possit, quando à communiter accidentibus alij testes haberi non possunt, absque illa consideratione actu, & habitu, de qua Gram. decis. 34. nu. 7. & in practica tam habiles quam inhabiles omnes, qui sunt informati examinantur, & fit postea triturratio, & melior elicitur probatio, omnesque deseruiūt iudici, nam aliqui probant, alij viam aperiunt iudici, alij faciunt numerum, & partem notariorum marsupijs, & testes illi qui sunt inhabiles inhabilitate vitiosa ab eis causata admittuntur cum tortura si verisimilia deponunt, & propter difficultatem probationum, & in causis arduis, & etiā leuibus. Mascard. de probat. conclus. 1359. Carer. prac. cri. nu. 56. & Marf. prac. cri. §. diligenter. Alex. conf. 112. vol. 2. Grammat. conf. 26. Gabriel. conclus. 8. de test. testes verò qui sunt inhabiles inhabilitate non vitiosa, vt affines, consanguinei, domestici, familiares, compadres, minores, scēminæ, & huiusmodi admittuntur in criminalibus ad defensam, vt supra dixi sub nu. 186. in ciuilibus verò indistinctè admittuntur quando sunt probata fidei, & integritatis. Crot. de test. num. 85. & 86. Gigas, de cri. l. x. Maieft. lib. 2. tit. quomo. & per quem, q. 9. nu. 7. Doc. in cap. in literis de test. & alios multos cōgerit Baiar. per to. illā q. 64. ad Clar. & quia sunt statuta per Italiam quibus reseruantur exceptiones testiū in si. litis, vt est Mediol. rub. 23. vbi Carp. ideo ne conteratur té-

pus circa inuestigandas testium qualitates, at-  
 tenditur causa principalis, & postea in fine  
 examinantur obiecta, & in hoc casu stante  
 hac dispositione statuti, si testis fuerit exami-  
 natus super repulsa, qui non debuérat exami-  
 nari, saltem ante tempus, non probat Bar. in l.  
 maritus, de quaestio. vi. Mascar. de probat. con-  
 clus. 13. 59. Crot. eod. tractat. num. 71. & pract.  
 Stiac. capit. 18. num. 9. Blanc. d. tract. de indic.  
 num. 3. 54. Alex. consil. 65. num. 8. in 2. volum.  
 in summa omnes testes inhabiles non ipso iu-  
 re, sed ope exceptionis, vt domestici, familia-  
 res, affines, pauperes, viles, & interestati de qui-  
 bus supra, & infra dicam, admittuntur quan-  
 do veritas aliunde haberi non potest, & inhabi-  
 litas ex vna causa tantum, scilicet vnus tan-  
 tum exceptiois prouenire debet: na si testis  
 plures pateret exceptiones non esset etiam  
 hoc casu admittendus. Gabriel. cocl. 3. nu. 13.  
 de test. & alios quos adducit Pacia de probat.  
 in Addit. d. c. 10. lib. 1. vbi dicit, quod testis  
 inhabilis admittitur propter difficultatem, seu  
 necessitatem probationis, non facit plenam,  
 sed qualem probationem, secundum Gram-  
 mat. consil. 59. nu. 12. & Rol. consil. 24. nu. 69.  
 vol. 1. & alios vt ibi per eum, verum in practi-  
 ca aliter seruat ne delicta remaneant impu-  
 nita. Nec debet esse in facultate partis, aut Iu-  
 dicis asseuerantis veritatem aliunde haberi  
 non posse, sed expedit, & fat erit vt ex actis col-  
 ligatur, non obstante illa addit. ast Capell. To-  
 los. q. 4. vbi nec actus, nec habitu veritatem ha-  
 beri non posse constare debere, et Marsin sua  
 pract. d. §. diligenter, nu. 81. & 84. sed Clar. §.  
 si. q. 24. vers. sciendum, ait fat esse quod alij te-  
 stes ibi non fuerint, sed ipse dico, fat esse si ibi  
 alij testes non fuerint, vel si fuerint non audie-  
 rint, vel viderint, vel absentes, aut mortui, vel  
 impediti adeo sint quod minime haberi non  
 potuerint, immo, & si alij ibi fuerint, sed non  
 nominati in processu, nec Iudici quamuis fa-  
 cillime haberi potuerint, & a Curia ignoratur,  
 in hoc casu testes inhabiles admittuntur, & sic  
 verificatur dictum Plot. in l. si quando, nu. 38.  
 & 39. C. vnde vi. qui cum alijs dicit arbitra-  
 rium esse iudici veritatem aliter haberi non  
 posse, alioquin si dicta duo requisita videlicet  
 actus, & habitu forent necessaria, non esset ar-  
 bitrarium Iudici vt supra, & Iudex a se ipso  
 poterit se informare an alij testes haberi po-  
 tuerint. Soc. consil. 136. praetanti. in me, vol. 1.  
 Sfor. od. de restitu. in integr. q. 48. nu. 47. Vltra  
 quod sunt certi casus, qui ferè sciri nequeant  
 nisi ab interestatis, vt in ijs que in consilio, aut  
 in capitulo, seu collegio tractantur. Alexand.  
 conf. 152. nu. 11. vol. 5. Grammat. conf. 45. nu.  
 11. sicuti de ludentibus in ijs, que in ludo fiut  
 in quibus etiam Barri admittuntur. Saly. in l.  
 ea quidem nu. 103. & ibi apostill. C. de accu-  
 sat. & de ijs que fiunt in prostibulo; quia leno-  
 nes, & meretrices probant. doc. in l. testium si  
 des, vbi limitant, ff. de test. Compelluntur etiã  
 192 persona priuilegiata siue a principe, siue  
 etiam si iure communi sunt priuilegiatae per-  
 hibere testimonium in crimin. lese majest.  
 hares. & symo. vt supra dixi nu. 6. in 1. parte,  
 ea ratione: quia in ijs criminibus testium om-  
 nium, vna est conditio, propter immanitatem  
 193 sceleris. Sed quando exciperetur veritatem  
 aliter haberi non posse, ideoque testem priu-

legiatum cogendum fore ad testificandum,  
 tunc excipienti hoc onus incumbit probandi,  
 vt inquit Butr. in cap. super, de test. & Alber.  
 Miller. dicto cap. 6. nu. 25. & est tex. in l. eius mi-  
 litis, §. militia missus, ff. de re mili. Fely. post  
 Abb. in dicto cap. super eo. de test. cogen. vnde  
 de concludendo dico, quod quedam sunt per-  
 194 sona priuilegiata, & licet non compellan-  
 tur ire ad perhibendum testimonium, sed de-  
 beat mitri ad eas examinatos, iux. dispositio-  
 nem tex. in l. ad egregias de iureiuran. de qui-  
 bus supra dixi, nu. 89. hac eadem parte, tamen  
 testimonium tenentur perhibere. Alia sunt  
 que sunt priuilegiata ad hoc, vt non compel-  
 lantur dicere testimonium, & ista sunt quas  
 mox supra adduxi, num. 212. tamen compel-  
 luntur ire ad iudicem, alias multantur tot.  
 tit. si quis iudic. non obtemp. & Barto. in l. ex  
 195 quacunque, num. 24. ff. eod. si quis, &c. Sunt  
 quedam alia persona, que nullo in casu com-  
 pelluntur testimonium dicere, nec etiam iu-  
 dici obtemperare, & isti sunt, qui non reco-  
 gnoscent superiorem, sed quando in actu sa-  
 cramentalis confessionis confessori dictum  
 est aliquid secretum, ille confessor non tenet-  
 tur, nec potest compelli, etiam quod veritas  
 aliunde haberi non possit reuelare. Bar. in l.  
 Archigerontis, C. de episc. audi. tex. in cap. om-  
 nis vtriusque sexus, de penit. & remiss. nisi for-  
 te Confessor habuerit licentiam a penitente  
 reuelandi. Item secus est quando amico fideli  
 aliquid confertur sub sigillo confessionis,  
 quia in causis arduis quando veritas aliunde  
 haberi non potest tenetur, dixi supra nu. 173.  
 lit. N. sed Sacerdos posset reuelare delictum,  
 non autem personam delinquentem quando  
 sub sacramentali confessio ne sciuit. Innoc. in  
 d. c. omnes vtriusque de penitent. Cum igitur  
 196 dicta testium erunt per notarium actorum  
 in scriptis redacta, iux. ea que supra dixi, nu.  
 125. & cauetur in l. curent, ff. eod. & in l. plu-  
 res, C. de fide instrum. Illa sunt legenda apte,  
 & clare testi audienti, vt si forte vellet adde-  
 re, minuere, aut corrigere, & statim dicat se  
 melius recordari possit, & intellige hoc secun-  
 dum ea, que superius dicta sunt, num. 170. in  
 proxima preceden. par. vi. pariter Fely. in c.  
 per tuas, col. pen. de test. Bal. in l. fia. C. plus va-  
 lere, & hanc practicam, vltra quod valde con-  
 sonat rei, & pollet ratione, Boss. in titu. de tor-  
 tura, nu. 24. dicit vidisse obseruari, a quodam  
 Doctore maximo, & reuera est seruanda, nam  
 sapenunero locus ipse iudicij, & tribunal,  
 197 presentia iudicis, & terror timidos reddit te-  
 stes, confusosque immemores, & ambiguos,  
 198 praesertim propter nimiam quandoque sub-  
 tilem, & odiosam fisci perquisitionem, vt de  
 more, qui non cessat continuo interrogare, in-  
 crepare, & terrere in omni impatientia, &  
 modica doctrina, cuius quidem nomen est o-  
 diosum, quia certat de pena, & lucro odiofo  
 cum factura alterius, arg. l. si quis vxori, §. 1. de  
 fur. secundum Saly. in l. parentes, C. de test. &  
 sequuntur alij quos allegat Benedic. in cap.  
 Raynutius, versic. qui cum alia, &c. numero  
 259. vi. sup. numero 168. & hoc timore cau-  
 sae criminales non deberent delegari fiscalibus,  
 arg. l. prima, C. ne quis in propr. caus.  
 Denum si iudex viderit omisisse testem in-  
 terrogare super aliquo interrogatorio.

partis, poterit rursus parte sic instante repetere testes super omisissis interrogatorijs, dicto cap. per tuas, vbi Innoc. extra de test. alias nō tenetur nisi petatur, l. quarta, §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. alioquin appellari posset Fely. in cap. per tuas extra de test.

<sup>200</sup> Hic ultra ea, quæ dicta sunt opportune de repetitione testium sciendum est, quod in causis civilibus testes minime repetuntur, authent. qui semel, vbi Docto. C. de probat. d. cap. per tuas, de test. glo. in cap. cum clamor, & ibi Fely. eo. & est generalis opinio. Fallit primo, quando iudex omisisset eos interrogare super aliquo capitulorum partis, quia instante parte rursus repeti possunt, vt dicto cap. per tuas, de quo mox supra dixi numero 119. & trad. Boss. d. tit. numero vigesimo sexto, quæ opinio cōmunis est, vi. omnino Nell. de test. numero 99. Fallit secundo, quando testes obscure deposuissent, adeo quod opus esset iudicem rursus eos repetere ad declarandum eorum dicta, vt per Cano. omnes in dicto cap. cum clamor, & in dicto cap. per tuas vbi iudicem ad hoc compelli non posse aiunt, & latissimè per celeberrimum Iurisc. D. Carolum Caualcum patrem meum honor. in suis resp. numero 237. Tertio fallit quando subest aliqua rationabilis causa repetendi, secundum Dec. consil. 175. col. penult. versic. tertio responderetur, & quæ sint istæ causæ, infra dicetur, & sub numero 212. Quarto fallit quando testis confuse testimonium perhibuit, quia ex officio, & non ad instantiam partis propter periculum subornationis est repetendus, glo. in cap. in presentia, in versic. verbum, lit. D. in fin. extra de probat. Quinto, fallit quia super nouis interrogatorijs, tam ex officio, quàm ad instantiam partis poterit testis iterum examinari, vt in cap. per tuas, de test. Sexto fallit, quando contra debitorem suspectum sumptæ sunt summarie informationes, nam eo capto debet fuga iustificari legitimo modo, & D. Menoch. cas. 109. numero primo, & Fely. in cap. secundo, sub numero decimo, de test. & ibidem Arret. vbi alias fallentias ponunt, vt quando ad perpetuam memoriam, & quando super cominatione excommunicationis deposuerunt, in causa criminali est omnino necessaria repetitio, non obstante quacunque libera procedendi facultate concessa, etiam omisissis solemnitatibus, Marf. in repet. l. de vnoquoque, numero decimo, de re iud. vsque ad numerum 20. Boss. in tit. de opp. contr. testes, num. 34. & Clar. quæst. 45. versic. Cæterum, & quid importet clausula, supplet omnes defectus, vi. trac. claus. Vgo. Cels. in clausul. rescript. fo. mihi 672. vbi operari dicit circa defectus iuris positiui tantum, & non iuris naturalis. Car. in clem. 2. §. ceterum de re iud. Alex. consil. 79. vol. 1. Abb. in cap. 1. nu. 5. versic. suppletentes extra, de transact. Caualc. decis. 46. num. 402. in 1. par. fallit in crimine læsæ Maiestatis, Assassinijs, Hæresis, & huiusmodi atrocissimorum delictorum, de quibus Foller. prac. crim. par. 3. versic. & demum repetantur. Fely. in cap. frequenter in princ. vt lit. non contesta. Diaz. prac. cap. 92. num. 20. Gramat. conf. 40. nu. 7. Capic. decis. 155. col. antepenult. contra quos Burfat. sentire videtur in consil. 201. num. 113. vol. 2. cuius opinio vide-